

MARIANELLA DEL AGUILA ANGULO



Ingeniero CIP en Recursos Naturales Renovables, mención en Conservación de Suelos y Agua, con maestría culminada en Ingeniería Ambiental (Universidad Nacional Agraria La Molina). Experiencia como coordinadora de proyectos en Umbrella Ecoconsulting SAC en la elaboración de Instrumentos de Gestión Ambiental para el sector minero energético: Declaraciones de Impacto Ambiental (DIA), Estudio de Impacto Ambiental Detallado (EIAd), Estudios de Impacto Ambiental Semidetallado (EIAsd), Informes Técnicos Sustentatorios (ITS), entre otros.

REG CIP. N° 136418

EDUCACION

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA DE LA SELVA

INGENIERO EN RECURSOS NATURALES RENOVABLES, MENCIÓN CONSERVACION DE SUELOS Y AGUA.

2003-2007

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

MASTER OF SCIENCE (M.Sc.), INGENIERIA AMBIENTAL

2010-2012

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Ing. En Recursos Naturales Renovables. GOLDER ASSOCIATES.

Sep 2016 a la Actualidad. Miraflores. Lima.

COORDINADOR IGAS. UMBRELLA ECONSULTING SAC.

JULIO 2014- AGOSTO 2016. Miraflores. Lima.

Soporte para la elaboración de diversos estudios ambientales en el sector Energía y Minas (EIAd, EIAsd, DIAs, ITS y permisos ambientales en general, entre otros).

Participación activa en la implementación del Sistema Integrado de Gestión de la empresa considerando las Normas ISO 9001:2008 e ISO 14001:2004; así como en las auditorías de Fase

I y Fase II para la obtención de la respectiva certificación (Categoría: Auditor Interno) como especialista en "Consultoría Ambiental".

CONSULTOR EXTERNO. TECHNOLOGY & ENVIROMENTAL ASSESMENT SAC.

OCTUBRE 2015- NOVIEMBRE 2015. Surco. Lima.

Apoyo en la elaboración de Estudio Técnico Sustentario para el "Incremento del servicio de recolección de residuos sólidos domiciliarios y comerciales como parte del servicio integral de limpieza pública en el distrito de La Molina".

CONSULTOR EXTERNO. TECHNOLOGY & ENVIROMENTAL ASSESMENT SAC.

junio 2015- julio 2015. Surco. Lima.

Se realizó la integración de los compromisos de monitoreo para las distintas matrices ambientales asumidas por la empresa, relacionadas al desarrollo de las labores minero – metalúrgicas de la Unidad Minera San Rafael, contenidos en sus distintos instrumentos de gestión ambiental aprobados desde el inicio de sus labores hasta la fecha; en el marco de lo dispuesto en la Primera Disposición Complementaria Final del D.S. N° 040-2014-EM "Obligación de integrar estudios ambientales".

CONSULTOR AMBIENTAL. UMBRELLA ECONSULTING SAC.

Abril 2013- julio 2014. Miraflores. Lima.

Soporte para la elaboración de diversos Instrumentos de Gestión Ambiental (IGAs) en el sector minero energético tales como Declaraciones de Impactos Ambiental (DIA), Estudios de Impacto Ambiental Semidetallados (EIAsd), entre otros.

ASESOR EXTERNO. COMERCIAL AGROVETERINARIA S.A.

Sep. 2009 – oct. 2010. Tingo María Perú.

Asesor externo para la difusión y promoción de la utilización de abonos orgánicos, fertilizantes, pesticidas, entre otros; a pequeños agricultores para el sembrío de café, caco y plátano en los sectores de Venenillo, Corvina, UTC, Bambú y Aucayacu.

PROMOTORA DE CREDITOS. CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CREDITO AREQUIPA

Dic 2008 – agos. 2009. Tingo María Perú.

Apoyo en la difusión y evaluación de créditos a pequeños agricultores en la provincia de Leoncio Prado como especialista en cultivos de plátano, cacao y café, entre otros.

EXTENSIONISTA. PROYECTO ESPECIAL ALTO HUALLAGA.

Enero 2007 a dic. 2007. Tingo María. Perú.

Asistente de campo en el desarrollo de proyectos de reforestación mediante sistemas agroforestales y proyectos productivos con cultivos de Cacao, Café y Paltos en la provincia de Leoncio Prado (Extensionista).

Apoyo en la capacitación de los beneficiarios de los diversos proyectos a cargo del área.
Apoyo en la elaboración de perfiles de Proyecto y Expedientes técnicos definitivos.
Apoyo en el área de liquidación de obras.
Supervisión del cumplimiento de partidas ambientales en la construcción de la carretera UTC Bijao – tramo primavera.

Propuesta de prácticas de conservación de suelos con el cultivo de cacao en Bolsón Cuchara.
Levantamiento de información de campo y selección de beneficiarios para los diversos proyectos a cargo del área.